1. Espace difficile à préciser (30 millimètres environ) entre *iam[bus]* et *et*. — *buinac*, cf. *infra* 4. *istrumen* pour *istrumen(tum)* par omission ou par abréviation. Nous adoptons ici la lecture *apicula* qui paraît la plus probable. Mais il convient de rappeler que cette lecture est faite d'après la photographie et non d'après l'original et pour cette raison est douteuse. On pourrait songer aussi à lire *angula* pour *angula(ri)* qui désigne parfois un champ en forme de coin (Cf. *Agrorum quæ sit inspectio*, dans *Grom. vet.*, éd. F. BLUME, K. LACHMANN et A. RUDORFF, t. I, Berlin, 1848, p. 284, 1-4). Mais l'*n* fait paléographiquement difficulté et la forme du *g* serait aberrante. *Apicula* ne nous paraît pas susceptible d'une interprétation pleinement satisfaisante (*apiculum* < *apex* = petite hauteur?).

TABLETTE 34b.

(PL. XXXVII)

anno decimo d(omi)ni regis guntamundi die idus febrarias iuliu ianbus et siddina nura
 eius subscrib-
 tus et sicnaturis signatoribus conram se bendidisse de culturis suis in fund(o) tuletianos sub
 dominio fl(aui)
 gemini catullini et infantes primo in loco in buinac massas cinque inter adfines a meridie
 secu-
 5 ndianus et hh(eredes) belli ab africo lateretis aquaris et bergentibusque suis ab aquilo
 bergentisque suis a coro
 mure(na) item riu qui iungitur ad uia de camellos cun lateretis aquaris et bergentisque
 suis item cu-
 neus cu quo iungitur ad uia de lismul ab africo riu sigibali a coro secundianus
 sibe quibus lis-

Cf. 34a. La partie supérieure endommagée. Palimpseste. Trace de deux débuts d'acte écrits en sens inverse de l'acte actuel, l'un, semble-t-il, de l'an six et l'autre de l'an sept du règne de Gunthamund (?). Ce dernier, écrit en gros caractères, a laissé quelques traces en haut à droite : *uxor* ; le reste indéchiffrable.

3. *dominio*, le premier *o* en surcharge, sans doute sur un *a*.

4. *buinac*, cf. *supra*, 1 et XXII, 3. — *adfines*, le scribe paraît avoir tracé l'*a* initial sur la base d'un *f*.

5. *hh(eredes)*, cf. XV, 23.

6. *mure(na)*. Cf. XXXIII, 13.

7. *lismul*. Peut-être *lismal*, *lisiinul*, *lisinal*(?). — *lis* première syllabe de *lismul*? Le reste du mot devait se trouver à la première ligne du volet II. — Entre *coro* et *secundianus*, lettre (*h* ?) grattée.

XXII

ACTE DE VENTE : PIÈCE DE TERRE ET OLIVIERS.

20 Mai 494 (?).

Diptyque (?).

(Manque le volet II).

TABLETTE 35a.

(PL. XXXVIII)

anno **decimo domini** regis guntamundi sub d(ie) xiii k(a)l(endas) iunias benden[tibus
 uictorinus et fotta iuga-
 [lis eius ex culturis suis mancia]nis sub dominio fl(aui) gem(ini) [ca]tullini fl(aminis) in
 p[er]petum in locis et uocabulis
 [suis locus qui adpellatur] in buinac [partice]llam agri **abente** olibe arbores quatuordecim
 [cum aquaris la]teretis uergentibus suis inter ad[finis eiusdem a]gri a meridie felix et
 relict**a bene-**
 5 [nati preiecta] **ab** africo s(upra)s(cri)p(t)a relict**a benenati** preiecta [et uictorinus et fotta]
 be[nditores a mari]no
 [et] **ab** [orient]e cresconius et cresconia iugalis eius a **coro et a septentrione** cresconius
 s(upra)s(cri)p(tu)s et ex hac die emit geminius felix a s(upra)s(cri)p(t)i s uictorinus et fotta
 iugalis eius transtule-
 [runt utan]tur fruuntur ipsi eredesue eius [in per]petum et si quis de supradic[tam rem
 mentio-]
 nem q[ues]tionem facere boluerit a[ut suam esse dixerit] thunc [dabit] tantum pretium
 et alterum tan-
 10 tum uel quanti ea res eo tempore baluerit pro euicte rei [recte dari] sine dolo malo dolus ma-
 lus abest aberit afuturumque erit [stipulatus est] geminius felix espopondiderunt
 [ben]ditores s(upra)s(cri)p(t)i uictorinus et fotta actum tuletianos anno et die [s(upra)s-
 (cri)p(t)i)s]

Tablette rectangulaire (260×88×5 mm.), légèrement endommagée dans l'angle supérieur gauche. Rebords d'environ 5 millimètres à droite et à gauche. Écriture très effacée, surtout dans la moitié droite. Palimpseste. Début d'acte : *anno s[eptim]o* dans l'angle supérieur gauche. Original disparu. Reproduction réduite de 1/6^e. Pour le revers, cf. XXXVI.

1-12. Le formulaire de cet acte est, à quelques détails près, le même que celui des actes IX, XII et XIV. Il convient de noter que les deux vendeurs sont les mêmes que dans les actes XII et XIV. Ce sont ces diverses observations qui nous ont guidés, tant dans nos lectures que dans nos restitutions. Soulignons le fait que le scribe a omis une partie du formulaire, sans doute par confusion des deux formules : *ex hac die emit geminius felix* et *ex hac die in nomine felicis*. C'est en effet toute la partie qui s'intercale entre ces deux mentions qui fait défaut, et en particulier l'indication du prix.

1. [uictorinus et fotta], d'après *infra*, 12.

3-6. Les lectures et restitutions de ces quatre lignes sont particulièrement incertaines en raison du mauvais état de la tablette.

4-5. relict**a bene**/[nati preiecta], cf. 5 et XXVII, 6-8.

5. [uictorinus et fotta] be[nditores], cf. *infra*, 12.

XXIII

ACTE DE VENTE : BIENS-FONDS.

15 *Décembre* 495.

Début d'acte.

TABLETTE 36a.

(PL. XXXIX)

[inst]rumentum []

Tablette rectangulaire ([177-117]×[64-41]×[9-3] mm.). Très mutilée dans la partie inférieure gauche.

TABLETTE 36b.

(PL. XXXIX)

anno dodecimo domini regis guntamundi sub die xiiii kal(endas) ianuaris u[endenti-]
 bus geminius ualentius et martianilla uxor eius ex culturis suis man[cianis]
 sub dominio fla||ui || gemini catullini fla(mi)nis in perpetum in locis et uoca[bulis suis]
 5 locus qui apellatur in ualles inutelem agri firus[tellum] cu[m lateris aquaris]
 et uergentibus su||i||s curatis inter adfines eiusdem agri a s[eptentrione iulius]
 uictorinus et iader ab iulius uictorinus [et et ex hac die emit gemini-]
 us felix folles quadringentos quos ac[ceperunt geminius ualentius et martianil-]
 la uxor eius et s[ecum sustulerunt coramque signatoribus nihil quaesiui]

Cf. 36a. Largement mutilée à droite et en bas (principalement dans l'angle inférieur droit). Large rebord à gauche (16 millimètres environ) et en haut (10 millimètres). Palimpseste. Début d'acte. Nous croyons lire sur le rebord :

anno septimo d(omi)n(i) regis guntabundi sub die idus []
 uendentibus do[] a uxor eius ex [culturis]
 suis...